11 Et ad materiam compensationis quibus in casibus ad-
mittatur, vel non admittatur, an in dote, in deposito,
in alimentis, in debitis Reipublicæ, vel fiscalibus in sala-
rio, & aliis similibus. Et an compensatio fiat ipso jure,
vel ope exceptionis, & de differentia inter exceptionem
compensationis, quæ non expectata sententia, peremit
ipso jure obligationem, & inter alias exceptiones oppo-
sitas quæ ut operentur, expectatur sententia favorabilis;
vide latissimè per Castillum *contr. tom. 4. c. 40. ex nu. 69. us-*
que ad fin. necnon Jacobum de Grassis in tr. de exceptioni-
b. except. per totam, qui innumeros alios allegant.

14 Sed an administrator adimpleat delegationem obten-
tam per creditorem concursus obiciendo huic exigere vo-
lenti compensationem alterius debiti proprii, quod sibi
ex persona propria ex alia diversa causa debet creditor con-
cursus, Videamus; in quo breviter dicendum erit, & fir-
miter affirmandum, quod quando debitum, quod com-
pensat administrator, est, ut diximus, proprium ipsius ad-
ministratores contractum inter se ex sua persona, & inter
creditoris concursus; tunc dicendum erit hujusmodi com-
pensationem nullo modo excludere exactiorem creditori,
prout probat text. *in l. id quod, ff. de compensation. id quod*
(inquit Consulatus) pupillorum nomine debatur, si tutor pe-
rat, non posse compensationem obici ejus pecunia, quam ipse
tutor suo nomine adversario debet, Anton. Fab. in 9. libros,
C. ad titulum de compensation. definit. 8. Castillo controvers.
tom. 4. cap. 40. num. 85. & loquendo in administratore post
Baldum in l. ejus num. 5. Cod. de compensation. & Petrum de
Ubal. in tract. de duobus fratribus, par. 5. num. 35. tenet
Anton. Amat. variar. resolut. 17. num. 3. tenet etiam Va-
lenzuela Velasquez in consil. 156. nu. 89. tom. 2. reddentes
rationem, quia administrator repræsentat duas personas
propriam, & administrationis, quæ non confunduntur,
& persona administratoris differt à propria, Rota Genuen.
decis. 31. n. 11. & dec. 75. num. 3. Caball. conf. 121. n. 13. tom.
2. Giurba de consuetud. Messanens. cap. 9. gloss. 9. n. 11. par. I.
fol. 603. ubi etiam quod scripturæ, & obligationes admi-
nistrationis differunt à propriis administratoris, ex Ge-
nuens. dec. 12. n. 13. & 14. Caball. d. nu. 13. Et sic quod sibi
debet creditor administrationis, non potest compensare
cum debito administrationis.

17 Constans est enim conclusio, quod de debito alieno,
& quod alteri tertio debetur, ad debitum proprium non
admittatur compensatio, text. est expressus *in l. ejus, Cod.*
de compensation. l. in rem suam, l. si cum militi. ff. de compen-
Salgado Labyrinth. Credit. Tom. I.

sationibus d. l. id quod, probant Bald. *in d. l. ejus, Magonius*
decis. 44. num. 9. Natta conf. 101. numer. 16. Berojus conf. 46.
num. 7. lib. 2. Medicis de compensat. par. 1. quest. 1. num. 1. &
qu. 31. num. 5. Menochius consil. 195. num. 15. & consil. 781.
nu. 3. Rota Genuens. decis. 10. num. 3. Castillo decis. 109. nu.
48. & 79. lib. 2. Polydorus Ripa observ. 199. num. 8. Lanar.
consil. 26. nu. 26. Ponte conf. 95. num. 12. lib. 2. Surdus consil.
327. num. 39. & consil. 69. num. 12. Schenardus conf. 52. num.
152. Anton. Amat. variar. resolut. 17. num. 3. & 4. D. Va-
lenzuela conf. 156. num. 68. & seqq. tom. 2. Et quod creditor
18 compensare non cogitur, quod alteri, quam debitori suo
debet, ut ex Petro Gregorio, & Medicis de compensation.
1. part. qu. 1. nu. 2. & qu. 11. per totam, firmat Castillo con-
roversiar. lib. 4. cap. 40. num. 74. Giurba ad consuetud. Mes-
sanens. cap. 9. gloss. 9. ex num. 8. fol. 603. ubi plurimos alios
allegat.

Et quod socius administrator societatis conventus à cre-
ditore societatis non possit ei opponere compensationem
ejus debiti, quod creditor ipsi socio nomine proprio, &
non nomine societatis debet; nec è contra, cum de debi-
to proprio ad debitum administrationis, ac societatis, & sic
alienum, excludatur compensatio; probant Bartolus
& Bald. num. 3. & alii *in l. ejus, C. de compens.* Castrens. *in l. is*
qui plus, §. fidejuss. nu. 2. ff. de condit. indeb. Ubaldu de duo-
b. fratribus p. 5. quest. 35. & qu. 32. nu. 35. Caballus conf. 131.
num. 16. vol. 2. Bardell. conf. 79. nu. 18. Felicius de societate,
cap. 30. n. 67. Cavalcanus de tutore, num. 220. Marcian. conf.
49. num. 21. Pinut. consil. 49. num. 4. Magon. decis. 1. num. 21.
Pract. Papiens. in forma libell. respons. reor. gloss. salvis aliis
num. 15. Jacobus de Grassis except. 16. n. 54. Rota Genuens.
decis. 20. nu. 30. & decis. 28. num. 5. Costa subsidiar. remed.
40. num. 3. Medicis de compensat. qu. 31. num. 5. Ripa obser-
vat. 199. num. 18. Ponte conf. 95. nu. 22. Surd. conf. 327. nu.
39. & conf. 69. nu. 12. Schenard. conf. 62. num. 153. Petroc.
conf. 26. Menoch. conf. 746. nu. 45. Fontanella de pact. nupt.
claus. 4. gloss. 9. part. 2. num. 62. & 63. Tepatus 2. var. tit. de
societate, col. 14. plures alii laudati à Giurba ubi supra ex nu.
8. cum seqq.

Sed quid erit dicendum, quando is, qui exigere vult
virtute delegationis sibi à iudice concursus expeditæ, non
sit principalis, & immediatus creditor debitoris commu-
nis, sed potius cessionarius alicujus creditoris concurren-
tis, qui tamen ex alia causa pariter sit debitor certæ quan-
tatis ipsius debitoris communis, cui proprium creditum
exigere vellet, ex bonis administrationis, possit indubiè
administrator, vel debitor ipse obicere compensationem;
an eandem pati debeat ipsius cessionarius? In quo regu-
lariter, & affirmativè resolvendum erit; quoniam excep-
tio compensationis, quæ potest opponi contra cedentem,
potest etiam opponi contra ejus cessionarium, cum
in potestate creditoris cedentis non sit cedendo tollere
jus quæsitum suo debitori, & simul creditori, ac ideo il-
lud creditum cessum transit in cessionarium cum sua cau-
sa, & compensationis exceptione, & onere affectum,
aliàs notissima fraus fieret debitori cesso, simul creditori
si per cessionem permitteretur jus suum compensandi
amittere; ita notant Doctores, *in l. apud Celsum, §. cum*
legitima, & in §. cum de auctoris, ff. de except. doli, & in l. doli
mali, §. diversam, ff. de novationib. Bart. in leg. si quis in
in rem, ff. de procuratoribus, ubi Paris. in additionib. littera
A. Salicetus in l. qui stipendia, colum. 1. in fin. C. de procura-
tor. qui de communi testatur Socinus Jun. conf. 74. num. 7.
vol. 3. Guido Papa decis. 567. num. 1. & singulari. 564. Bruno
à Sole in compen. resolut. propos. juram. verb. cessionario agen-
ti, (ubi more suo plures congerit) Tho. Doct. conf. 81. num.
14. Port. conf. 74. nu. 4. Ursill. de Afflict. decis. 74. n. 7. The-
saurus decis. 221. n. 1. Intrigol. conf. 8. nu. 9. Surdus conf. 82.
num. 29. lib. 1. Marilianus dec. 31. n. 3. 5. 6. & 8. Francisc. Aretin.
consil. 31. 96. n. 3. Ancharan. conf. 224. Albanus conf. 289.
num. 12. & 14. Jacobus de Grassis de exceptionib. except. 16.
num. 29.

Et quia quando exceptio respicit rem cessam, potest op-
poni contra cessionarium, Doctores omnes, *in d. §. cum*
in legitima, & in d. l. doli mali, Bart. in d. l. si quis in rem,
nu. 3. ff. de procuratorib. Salicetus & alii in d. l. qui stipendia,
Francisc. Aretin. consil. 96. n. 3. Ancharanus d. consil. 244.
Albanus conf. 289. nu. 12. & 14. Guido Papa decis. 567. Ale-
xand. conf. 54. num. 7. 8. & 9. volum. 2. Vincencius Annibal.
in additionibus ad dict. conf. Alban. littera E, Milanens. dec.
1. numer. 1. lib. 2. Nevizantius consil. 50. num. 4. Brunus
Ll 2 à So-

- à Sole q. 10. Bimius *conf.* 138. num. 4. lib. 2. Socinus jun. *dict.* *conf.* 74. num. 2. & ferè omnes præcitati Doctores in id ipsum probant.
- 24 Hæc tamen conclusio dupliciter declaranda, & limitanda erit, primò, ut procedat, prout loquitur, quando exceptio compensationis orta erat, & competebat debitori cesso contra cedentem antequam cessio fieret, quia tunc ut diximus jus erat jam acquisitum debitori, quod ex facto creditoris cedentis tolli non potest, imò comitatur creditum cessum, & opponi potest contra cessionarium.
- 25 At verò si tempore cessionis factæ debitori cessio nondum competebat facultas, & exceptio compensandi, quia tunc nondum erat effectus creditor sui creditoris, sed postmodum facta jam cessione supervenit creditum suum, hoc quidem casu compensare non potest contra cessionarium, versus eum agentem pro credito cesso, quia tunc cessat ratio juris quæriti non tollendi, atque fraudis ex parte cedentis, qui liberè potuit de credito suo disponere absque ullo impedimento; & ideo exceptio, atque jus, quod nondum erat in rerum natura, non potuit afficere creditum cessum, nec id sequi, ac concomitari, sed liberus in cessionarium transiit; ita eleganter præfatam doctrinam declarat, & distinguit Thesaur. *dec.* 221. n. 2. sequitur Jacobus de Grassis in *tract. de exceptionib. except.* 16. n. 30. & 31. eandem doctrinam Anto. Fab. in *C. tit. de compens. diffinit.* 3. referens etiam sequitur Castillo *controv. tom.* 4. *cap.* 40. n. 82.
- 26 Quorum resolutio eo fortissimo fundamento roboratur; quoniam creditum cessum jam non dicitur creditum cedentis, sed proprium cessionarii, ad cuius commodum facta fuit cessio, quia factus fuit procurator in rem propriam, Medicis *de compensat.* 1. par. qu. 43. per tot. Cardin. Tufch. *tom.* 2. *lit. C. conclus.* 491. per tot. Castillo *controvers. lib.* 4. *cap.* 40. num. 75. Doctores in *l. ejus, C. de compensationibus*, Medicis iterum *l. p. qu.* 11. num. 2. Socin. jun. *conf.* 147. num. 4. vol. 3. Natta *conf.* 101. num. 16. Rota Genueuif. *decif.* 28. num. 5. Tindanus *de compensation. num.* 53. & *seqq.* Rota *conf.* 85. num. 20. & post plures alios Anton. Amat. *variar. resolut.* 17. num. 6. qui quidem ex præfata ratione affirmat debitorem conventum posse creditori agenti opponere compensationem debiti alieni, quando habet jura cessa contra debitorem agentem, per textum in *dict. leg. ejus, Cod. de compensationib. co.*, quia jam non opponit compensationem de debito alieno, sed de debito proprio & sibi debito virtute cessionis ad sui commodum factæ,
- 28 Cessionarius namque dicitur creditor debitoris cessi, & ut talis comprehenditur in statuto loquente de creditoribus, *l. ab Anastasio*, ibi, *in alium creditorem, C. mandati*, Caravita *super ritu M. C. cap.* 286. num. 4. Troisi. *ritu* 166. num. 6. Paulus de Castro *conf.* 91. num. 1. lib. Bald. in *l. 1. n. 11.* ubi etiam Alexand. n. 47. & Decius in *l. lectura*, nu. 31. dicit communem, & *lectura*, n. 99. ff. *si certum petatur*, Romanus *conf.* 142. num. 1. Ancharanus in *quæst. familiar. lib.* 2. *quæst.* 3. num. 7. Socinus jun. *conf.* 27. num. 7. lib. 2. Jacobus de Grassis in *tract. de exceptionibus, in prælud.* n. 118.
- 29 Ideoque debitor cessus, qui post factam cessionem cum cedente contraxit, & creditum acquisivit, non poterit id opponere, nec compensare cessionario cum quo nihil contraxit, & ab eo petit debitum proprium, non admittens compensationem debiti alieni, quod debet cedens, & sic alius tertius, in *dict. l. ejus*, & iis, quæ diximus superius *ex nu.* 14. *cum seqq.* sed *an administrator adimpleat*, & c. Est enim compensatio debiti, & crediti ab eisdem personis dependentis contributo, *l. 1. ff. de compensation. Medicis d.* 1. p. q. 1. nu. 1. Socinus jun. *conf.* 97. nu. 61. vol. 3. Riminald. junior *conf.* 492. num. 68. & 69. Menochius *conf.* 1121. num. 17. Lanar. *conf.* 44. num. 39. & probat etiam text. in *l. qui in vicem creditor, idemque debitor est, compensat, & utriusque creditorem suum, eundemque debitorem petentem submovet, si paratus est compensare, ff. de conditione indebiti, l. 2. ff. de compensationibus.*
- 31 Comprobatur insuper præfata Doctorum resolutio, ut post factam cessionem jus compensandi superveniens contra cedentem non opponatur cessionario, & aliis similibus doctrinis in eandem rationem incidentibus; nam confessio, & pactum vendentis præjudicat emptori, si emanaverit ante venditionem, eamque præcedat, quia tunc res vendita, transit affecta in emptorem cum illo onere, & jure tertio quæsitò; secus si confessio subsequatur venditionem, quia tunc non præjudicat emptori. Ut per Castrenf. in *l. facta, §. hæres, ff. ad Trebellianum*, ubi omnes, & repentes in *leg. si cum emptorem, ff. de pactis*, Cumanus *conf.* 30. in *fin.* & *conf.* 155. *column.* 3. Socinus Senior *conf.* 50. n. 8. lib. 4. Avinus *conf.* 128. n. 16. lib. 2. Riminald. jun. *conf.* 214. lib. 2. Rota *decif.* 776. n. 1. p. 1. *divers.* Hondedeus *conf.* 17. n. 1. vol. 2. Surdus *de alimentis, tit.* 9. q. 42. num. 17. plenè Gaitus *de credito, c. 2. tit.* 3. *ex num.* 504. *cum seqq.* & signanter *ex n.* 509. *fol. mihi* 33.
- Fulcitur etiam ex eo, quod confessio cedentis nocet cessionario, quando emanavit ante cessionem, secus quando post cessionem factam, vel quando cessio totaliter facta fuit ad commodum solius cessionarii; prout indubitabile dicitur Cacheranus *decif. Pedemont. Farinac. de testib.* q. 60. *illatione* 12. n. 358. *limit.* 4. *usque ad finem illationis*, & de communi omnium opinione post Alexand. *conf.* 46. n. 4. vol. 4. testatur Surd. *conf.* 12. nu. 10. & idem Surdus in *tract. de alimentis, tit.* 8. *privileg.* 55. num. 16. amplissimè Joan. Domin. Gaito *de condit. cap.* 2. *tit.* 3. num. 427. & *ex num.* 420. Vide alias similes doctrinas valde singulares infra *cap.* 13. *ex n.* 30. *cum seqq. vers. & est annotanda limitatio, & c.* Ideoque semper attenditur jus quæsitum, vel nondum quæsitum tertio, ut ex eo reguletur ejus præjudicium.
- Secunda declaratio, & limitatio erit quando tempore cessionis debitor cessus præfens fuit, & promississet solvere cessionario, quia tunc etiam eo tempore haberet jus compensandi contra cedentem, ex hac simplici promissione, & obligatione subsequuta, videtur non habere animum compensandi, sed juri compensationis renuntiandi. Et ideo hanc de cætero compensationem, quam habebat creditor cessus contra cedentem, non poterit postmodum opponere contra cessionarium, quam declarationem, & limitationem scripsit Thesaurus *dec.* 221. n. 3. *vers. ulterius*, quem referens sequitur Jacob. Grassis *de except. except.* 16. nu. 32. pro qua ego allego text. in *l. si quis delegaverit* 12. ff. *de novationib.*
- Hic & proxima erit non levis difficultas, an debitor cessus possit compensare illud creditum, quod ante cessionem habebat contra cedentem, & illud opponere contra cessionarium, qui jam partem debiti cessi exegit à debitore cesso; Articulus est valde dubius, in cuius resolutione variè loquuti fuerunt Doctores. Affirmativam sententiam licet obiter, & perfunctoriè tenet Hieronym. Gabr. in *conf.* 155. in *ultimis verbis, tom.* 1. quem referens sequitur Franciscus Milanens. *decif.* 1. num. 2. lib. 2. quam videtur sequi Gratianus *disceptat. forens. cap.* 356. num. 46. dum se ad ipsos duos Doctores referat, ibi, & *de exceptione quæ obstat cedenti, an præjudicet etiam cessionario, quamvis fuerit soluta pars*, Gabriel. *conf.* 155. in *fin.* n. 34. Milanens. *dec. Sicilia* 1. n. 2. & c. qui Doctores moventur ex regula generali, ut exceptio, quæ obstat cedenti, opponi possit contra cessionarium, de qua superius.
- Secunda opinio fuit eorum, qui affirmarunt tunc posse fieri compensationem cum cedente, in præjudicium cessionarii, quando non intervenit unum de illis tribus requisitis relatis in *l. 3. Cod. de novationibus*; quia hanc quemadmodum potest cedenti, non obstante cessione à se facta, debitor solvere; ita pariter, & eidem compensare, secus in illis tribus casibus contentis in *d. l. 3.* ex quorum quolibet impeditur debitor cessus solvere suo creditori cedenti in præjudicium cessionarii, atque similiter impeditur debitor eidem cedenti compensare; nam sicuti debitori ipsi auferri potest facultas solvendi, ita pariter facultas compensandi, cum compensatio solutio sit, ex iis quæ à principio hujus §. adduximus, optimè disputat, & sic declarat Angelus in *consil.* 159. *column.* 2. sequitur Marilian. *dec.* 31. num. 3. §. 6. & 8. & per Angelum idem tenet Petrus Surdus in *consil.* 81. *ex num.* 28. *tom.* 1. qui num. 29. ita ait: *Sicuti domina post denuntiationem sibi factam de venditione apothecæ non potuisset solvere domino Capris in præjudicium Tarachie, qui habebat jura cessa, ut dicitur inferius; ita nec potest compensare, quia actio cessa transiit in cessionarium libera, & non affecta onere compensationis, & ex post infici, vel inquinare non potuit, factò debitoris, in præjudicium cessionarii. Et sicuti debitori auferri potest solvendi facultas per ea, quæ proponuntur in *l. 3. C. de novationibus*; ita eisdem modis tolli potest licentia compensandi, ut optimè declarat Angelus in *consil.* 259. *column.* 2. qui postquam late disputavit questionem an cessionario opponi possit compensatio; concludit tandem eatenus licere debitori compensare*

sare quatenus durat solvendi facultas, & in his casibus posse eam compensare, in quibus potest in præjudicium cessionarii solvere, hæcenus Sardus videndus etiam num. 8. & seqq.

44 Tertia fuit opinio Jacobi de Grassis in tractat. de exceptionib. except. 16. sub num. 29. & seqq. qui relata opinione horum Doctorum, Angeli, Surdi, & Mariliani (non tamen meminit Doctorum primæ opinionis) eam reprobat, & distinguit inter compensationem factam cessionario debiti, quod ante cessionem erat contractum contra cedentem, ut tunc indirectè compensetur contra cessionarium; & inter compensationem ejus debiti, quod contractum fuit post cessionem, & tunc non esse admittendam contra cessionarium; prout latius probavimus supra ex num. 25. cum seqq. ver sic hæc tamen conclusio dupliciter declaratur, &c.

46 Quid dicendum in tanta Doctorum diversitate? puto omnes tres opiniones veras esse, & inter se non pugnare; sed unamquemque in diverso casu loqui; nam primæ opinionis Doctores loquuntur, inter cessionarium, & debitorem cessum habentem jus compensandi contra cedentem, congruo scilicet tempore quæsitum, ut possit eandem compensationem obicere cessionario, etiamsi partem debiti simpliciter solverit, quæ resolutio convenit cum tertia opinione Jacobi de Grassis, licet Doctores non referat.

47 Secundæ autem opinionis DD. non loquuntur in iis terminis, & in compensatione inter debitorem cessum, & cessionarium; sed dumtaxat inter debitorem cessum; & creditorem cedentem; quo casu rectè ac juridicè distinguunt, at intervenit aliquod ex tribus requisitis descriptis in d. l. 3. C. de novationib. ex quibus tollitur debitori cessio facultas solvendi creditori credenti, istique pariter sit sublata facultas recipiendi solutionem, scilicet, quando ex parte cessionarii processit denunciatio cessionis, vel litis contestatio contra debitorem, vel quando iste cepit cessionario solvere, quia tunc sicut non potest suo creditori cedenti solvere debitor; ita nec compensare, quod idem est, ut diximus. Et quando non admittitur solutio, ita nec compensatio, ut ex pluribus DD. probavimus supra 2. p. c. 28. n. 27. ver sic deinde comprobatur hæc pars, &c. quando autem non intervenit aliquod ex requisitis d. l. 3. cum debitor cessus solvendo cedenti liberetur, ac rectè solvisse dicatur, ex d. l. 3. & ex iis quæ alibi, latius diximus; pariter, & compensare poterit in præjudicium cessionarii; nam qui jure suo utitur, nemini facit injuriam; & quia idem operatur oppositum in opposito, quod propositum in proposito.

49 Iti igitur Doctores nec loquuntur de compensatione inter debitorem cessum, & cessionarium, nec negant posse debitorem cessum isti opponere compensationem, quam poterat opponere cedenti; qui quamvis non admittant debitorem ad compensandum cedenti in præjudicium cessionarii præcedente uno ex tribus requisitis d. leg. 3. non ideo excludunt compensationem contra cessionarium, nec ex eo inferri potest, sed utrumque potest stare absque ulla repugnantia, vel contradictione, cum diversi sint termini, & uterque casus à diversis juris principii reguletur, quæ in uno admittunt compensationem contra cessionarium, in altero contra cedentem; & nec valet consequentia, non admittitur compensatio contra unum; ergo nec contra alium; nec è contra. Et idè si jus compensationis fiendæ non erat ortum ante cessionem, non poterit opponi contra cessionarium, cum creditum cessum transierit in cessionarium liberè, & absque illo compensandi onere, juxta tertiam opinionem, & ea quæ alius comprobavimus superius ex n. 20. cum seqq. ver sic sed quid erit dicendum, quando is, &c. quo casu intelligendus Petr. Sard. d. conf. 82. d. nu. 29. in illis verbis, ibi: Ita nec potest compensare, quia actio cessa transiit in cessionarium libera, & non effecta onere compensationis, & ex post infici, vel inquinari nec potuit, factò debitoris in præjudicium cessionarii; ut procedat, quando tempore cessionis nondum erat jus, & facultas compensandi orta, qui tunc nec admittitur compensatio contra cessionarium, nec contra cedentem concurrente aliquo ex dictis requisitis d. l. 3. Sed debitori jus suum referatur intactum, ut creditum suum, quod habet contra cedentem possit principaliter alio in judicio ab eo exigere, textus elegans in leg. qui invicem, ff. de conditione indebiti, leg. cum dos, ff. rerum amotar. & ex Doctoribus adductis Salgado Labyrinth. Creditor. Tom. I.

51 Iti igitur Doctores nec loquuntur de compensatione inter debitorem cessum, & cessionarium, nec negant posse debitorem cessum isti opponere compensationem, quam poterat opponere cedenti; qui quamvis non admittant debitorem ad compensandum cedenti in præjudicium cessionarii præcedente uno ex tribus requisitis d. leg. 3. non ideo excludunt compensationem contra cessionarium, nec ex eo inferri potest, sed utrumque potest stare absque ulla repugnantia, vel contradictione, cum diversi sint termini, & uterque casus à diversis juris principii reguletur, quæ in uno admittunt compensationem contra cessionarium, in altero contra cedentem; & nec valet consequentia, non admittitur compensatio contra unum; ergo nec contra alium; nec è contra. Et idè si jus compensationis fiendæ non erat ortum ante cessionem, non poterit opponi contra cessionarium, cum creditum cessum transierit in cessionarium liberè, & absque illo compensandi onere, juxta tertiam opinionem, & ea quæ alius comprobavimus superius ex n. 20. cum seqq. ver sic sed quid erit dicendum, quando is, &c. quo casu intelligendus Petr. Sard. d. conf. 82. d. nu. 29. in illis verbis, ibi: Ita nec potest compensare, quia actio cessa transiit in cessionarium libera, & non effecta onere compensationis, & ex post infici, vel inquinari nec potuit, factò debitoris in præjudicium cessionarii; ut procedat, quando tempore cessionis nondum erat jus, & facultas compensandi orta, qui tunc nec admittitur compensatio contra cessionarium, nec contra cedentem concurrente aliquo ex dictis requisitis d. l. 3. Sed debitori jus suum referatur intactum, ut creditum suum, quod habet contra cedentem possit principaliter alio in judicio ab eo exigere, textus elegans in leg. qui invicem, ff. de conditione indebiti, leg. cum dos, ff. rerum amotar. & ex Doctoribus adductis Salgado Labyrinth. Creditor. Tom. I.

52 Iti igitur Doctores nec loquuntur de compensatione inter debitorem cessum, & cessionarium, nec negant posse debitorem cessum isti opponere compensationem, quam poterat opponere cedenti; qui quamvis non admittant debitorem ad compensandum cedenti in præjudicium cessionarii præcedente uno ex tribus requisitis d. leg. 3. non ideo excludunt compensationem contra cessionarium, nec ex eo inferri potest, sed utrumque potest stare absque ulla repugnantia, vel contradictione, cum diversi sint termini, & uterque casus à diversis juris principii reguletur, quæ in uno admittunt compensationem contra cessionarium, in altero contra cedentem; & nec valet consequentia, non admittitur compensatio contra unum; ergo nec contra alium; nec è contra. Et idè si jus compensationis fiendæ non erat ortum ante cessionem, non poterit opponi contra cessionarium, cum creditum cessum transierit in cessionarium liberè, & absque illo compensandi onere, juxta tertiam opinionem, & ea quæ alius comprobavimus superius ex n. 20. cum seqq. ver sic sed quid erit dicendum, quando is, &c. quo casu intelligendus Petr. Sard. d. conf. 82. d. nu. 29. in illis verbis, ibi: Ita nec potest compensare, quia actio cessa transiit in cessionarium libera, & non effecta onere compensationis, & ex post infici, vel inquinari nec potuit, factò debitoris in præjudicium cessionarii; ut procedat, quando tempore cessionis nondum erat jus, & facultas compensandi orta, qui tunc nec admittitur compensatio contra cessionarium, nec contra cedentem concurrente aliquo ex dictis requisitis d. l. 3. Sed debitori jus suum referatur intactum, ut creditum suum, quod habet contra cedentem possit principaliter alio in judicio ab eo exigere, textus elegans in leg. qui invicem, ff. de conditione indebiti, leg. cum dos, ff. rerum amotar. & ex Doctoribus adductis Salgado Labyrinth. Creditor. Tom. I.

53 Iti igitur Doctores nec loquuntur de compensatione inter debitorem cessum, & cessionarium, nec negant posse debitorem cessum isti opponere compensationem, quam poterat opponere cedenti; qui quamvis non admittant debitorem ad compensandum cedenti in præjudicium cessionarii præcedente uno ex tribus requisitis d. leg. 3. non ideo excludunt compensationem contra cessionarium, nec ex eo inferri potest, sed utrumque potest stare absque ulla repugnantia, vel contradictione, cum diversi sint termini, & uterque casus à diversis juris principii reguletur, quæ in uno admittunt compensationem contra cessionarium, in altero contra cedentem; & nec valet consequentia, non admittitur compensatio contra unum; ergo nec contra alium; nec è contra. Et idè si jus compensationis fiendæ non erat ortum ante cessionem, non poterit opponi contra cessionarium, cum creditum cessum transierit in cessionarium liberè, & absque illo compensandi onere, juxta tertiam opinionem, & ea quæ alius comprobavimus superius ex n. 20. cum seqq. ver sic sed quid erit dicendum, quando is, &c. quo casu intelligendus Petr. Sard. d. conf. 82. d. nu. 29. in illis verbis, ibi: Ita nec potest compensare, quia actio cessa transiit in cessionarium libera, & non effecta onere compensationis, & ex post infici, vel inquinari nec potuit, factò debitoris in præjudicium cessionarii; ut procedat, quando tempore cessionis nondum erat jus, & facultas compensandi orta, qui tunc nec admittitur compensatio contra cessionarium, nec contra cedentem concurrente aliquo ex dictis requisitis d. l. 3. Sed debitori jus suum referatur intactum, ut creditum suum, quod habet contra cedentem possit principaliter alio in judicio ab eo exigere, textus elegans in leg. qui invicem, ff. de conditione indebiti, leg. cum dos, ff. rerum amotar. & ex Doctoribus adductis Salgado Labyrinth. Creditor. Tom. I.

suprà 2. part. cap. 3. ex nu. 38. ver sic deinde vane hæc posterioris, &c.

Ex quibus cavendum erit à Jacobo de Grassis, qui perperam percipit mentem, ac intentionem horum Doctorum secundæ opinionis, & involvens, atque confundens utriusque casus terminos determinat contra dictos Doctores per præfatam distinctionem, quando contra cessionarium debitor cessus possit, vel non compensare creditum sibi à cedente debitum, quo casu non fuerunt loquuti Doctores à se impugnati; sed quando debitor potest, vel non compensare contra cedentem post factam cessionem, qui, ut docuimus, termini sunt distincti, & nullam in jure connexionem habent, nec ex eisdem regulis deciduntur.

Supradicta à principio hujus §. quibus diximus, admittendam esse compensationem oppositam creditori concursus, vel ejus cessionario, Uno, & mirabili modo declarabis, ut tunc possit eis obici compensatio, quando ipsi possunt exigere, nempe suo loco, & gradu, non antea ne aliis prioribus, & posterioribus creditoribus concursus præjudicium fiat; discreta etenim sunt jura utriusque debitoris communis simul creditoris, & creditoris sui simul, & adinvicem debitoris, & ideo creditum, quod debitor communis habet adversus suum creditorem; est in bonis, & de bonis debitoris communis, ad quod creditores concursus jus habent potius, si anteriores sint, & priori loco ex eo solvendi, ac dimittendi sunt: creditor vero, simul debitor suum creditum posterius consequetur ex bonis concursus suo loco, & gradu, non antea, ne fiat præjudicium aliis creditoribus anterioribus, in quorum damnum, ac detrimentum non admittitur compensatio inter debitorem communem, & suum creditorem posteriorem, ne iste in solutione, & exactone præferatur aliis anterioribus contra naturam judicii concursus; quæ omnia, & plura alia comprobavimus superius 2. p. cap. 28. per tot. ubi accuratè articulum hunc tractavimus.

CAPUT VII.

Administratores coacti pro complemento delegationis per creditorem à judice concursus obtentæ, an compulsione evitet, administrationis rationem offerendo?

SUMMARIUM.

- Administratores concursus bona habet in depositum, & sequens, ut judicis decreto distribuatur inter creditores, num. 1.
- Administratores concursus tanquam depositarius, & sequestrer omni juris rigore cogitur adimplere los libramientos, nu. 2.
- Administratores si delegationem non complet absque legitima causa, per judicem examinanda sobre libramiento datur creditori, n. 3.
- Administratores ad judicis mandatum tenentur illico bona depositi reddere, n. 4.
- Et via executiva, ceteris que coactione cogitur judicis decretum complere, n. 5.
- Administratores in carceratur, si jussu judicis procrastinet, n. 6.
- Administratores coactio temperatur pro mensura sua obligationis restricta ad bona tantum concursus, & non ad sua, num. 7.
- Administratores rerum alienarum solum tenentur respectivè ad bona alia, de suis tamen solvere non cogitur, n. 8.
- Executio non fit in bonis administratoris pro debito administratoris, n. 9.
- Administratores bonorum civitatis pro debitis civitatis de istius bonis tenentur, n. 10.
- Administratores civitatis non possunt pro ejus debitis incarcerari, num. 11.
- Institor, procurator, aut syndicus contemplatione officii contrahentes, de suo non tenentur, nec finito officio, solvere coguntur, n. 12.
- Quod generaliter procedit in omnibus officialibus publicis, seu privatis, n. 13.
- Heres cum inventario per aditionem obligatur creditoribus hereditatis restrictivè ad hereditatis bona suis illæsis manentibus, n. 14.

*Administrator pecunias concursus exhibere cogitur, si ex-
rent, n. 15. & 16.*
*Administratori afferenti, non habere penes se pecunias ad-
ministratori & se legitime expendisse; non facile creden-
dum, num. 17.*
*Administrator presumitur de bonis administrationis expen-
dere, non de suis, n. 18.*
Maxime si dives non sit, num. 19.
*Administrator concursus coactionem, ac juris presumptionem
evitabit, si rationem reddere offerat, n. 20.*
*Ratione oblata pendente incertum est, an administrator de-
bitor sit, an creditor, n. 21.*
*Introitus, & exitus adeo sunt connexi, & inseparabiles in
ratione, ut nunquam prejudicet confessio recepti, nisi simul
videatur expensum, n. 22.*
*Administrator non tenetur, nisi prius ratiociniis disjunctis,
& soluto sibi debito apparente, n. 23.*
*Administratorem ad solutionem compellere, nisi tota ratio-
ne perspecta, & examinata, incivile est, n. 24.*
*Debitum administratoris incertum est, ante rationem reddi-
tam, & legitime liquidatam, n. 25.*
*Introitus, & exitus, accepta, & data in ratione sunt conne-
xa, admodum ut confessio recepti interim non prejudicet,
num. 26.*
*Ante calculum debitum est incertum, & ex eo debet constare,
quid, quale, & quantum debeatur, n. 27.*
*Administrator ante ratiocinia debitor dici potest, nec interim
exequi potest, n. 28. & 29.*
*Rationes sunt individue continentes in se datum, & receptum,
introitus, & exitus, n. 30.*
*Administrator etiamsi fateatur quantitas exegisse, cogi
nequit reddere rationem connexitate calculi obstante,
num. 31.*
*Confessio administratoris se recepisse, continet qualitatem im-
bibitam dispungenda rationis, ibid.*
*Libro administratoris, qui se juvare vult, pro eo onerando,
partitas, licet distinctas pro exonerando admittere debet
ratione connexitatis, n. 32.*
*Creditor, qui vult ex libro debitoris probare, partitas in fa-
vorem debitoris admittere debet, n. 33.*
*Administrator concursus coactus delegationes adimplere
coactionem evitat, rationem administrationis offerendo,
num. 34.*
*Exceptio rationis oblata legitima est, ad impediendam
executionem liberationis, in administratorem directæ,
num. 35.*
*Administrator potest cogere dominum, ut à se recipiat ratio-
nem, quam ipse ei offert, n. 36.*
*Administrator potest postulare à domino, ut quod recipiat ratio-
nem, vel eum ab ea liberet, ut in posterum tutus sit,
num. 37.*
*Rationem oblata ab administratore, si dominus recipere
detrectet, iudex pro eo nominat calculatorem, admini-
stratorem immunem repertum liberat, & amplius non te-
neri, declarat, n. 38.*

1 Administrator bonorum concursus, in quem iudicis decreto nominatione, & auctoritate bona illa custodienda, atque ministranda deposita fuere, & sequestrata, ut in tuto sint, ad utilitatem, & interesse creditorum, & pro illis satisfaciendis iudice distribuyente, prout abundè diximus supra 1. part. cap. 13. & 14. & plurima jura, & Doctores diximus cap. antecedenti, post princip. numer. 5. vers. deinde quoniam cum iste administrator, &c.

2 Ideò merito tanquam depositarius, & sequester omni juris rigore cogi potest, ut adimpleat delegationes, & libramientos, super concursus bonis ab eodem iudice, & curia in favorem creditorum expeditas, cum ad hunc finem, & effectum penes administratorem ipsum ab initio bona deponatur, nec solutiones has procrastinare debet absque iusta, & legitima causa, & à jure approbata per curiam, & iudicem examinanda, qua legitima non reperta, secunda, & ulterior jussio dicta sobre libramiento, datur sub omnimoda compulsione, & executione, tum quia administrator, & depositarius decreto iudicis, & ad ejus mandatum tenetur illico, & absque ulla dilatione bona deposita reddere, ut ex plurimorum Doctorum auctoritate probavimus cap. antecedenti 6. à princ. tum etiam quia rerum depositarum restitutio iudice autorizante fit ex via

executiva, & celerissima compulsione, juxta text. in l. penult. ff. deposit. ibi, illico reddere, & omnibus modis compellantur, & ibi, quam celerissime, quibus verbis ponderatis hanc verissimam resolutionem post alios plurimos DD. abundè scripsimus in nostris commentariis de Regia protect. 2. p. cap. 18. ex nu. 70. cum multis seqq. usque ad fin. ubi multa videnda erant.

Et per carcerem compulsio fit ad complementum delegationum, quia sequestrer, & depositarius pignorum judicialium si non restituit, statim carceratur ad evitandum circuitum, & procrastinationem, Rebuffus de litt. oblig. art. 6. gloss. 3. nu. 18. in tom. 1. quem referens sequitur Vincent. de Anna singul. 145. & Alexand. Trentacinq. variar. res. lib. 3. tit. de composito, ref. 2. n. 8. fol. 348.

Sed cum hæc rigorosa coactio, & compulsio temperetur, & restringatur ad sola bona concursus duntaxat, quia administrator de suis bonis propriisolvere non tenetur, ejus quippe obligatio ratione officii fit contemplatione administrationis, quam gerit in bonis concursus, quorum limites non exceptit tanquam restricta l. quidquid astringenda, ff. de verb. oblig. & propterea quilibet administrator rei alienæ solum tenetur respectu rei alienæ, cujus negotia & administrationem gerit, sed ex domini bonisolvere compelli potest, & non de suis, text. est in l. 1. C. quando fiscus, vel privat. contra tutoris vel curatoris tanquam talis condemnati bona non dirigitur executio, sed in bona suæ administrationis duntaxat, idem probat text. in l. 1. Cod. quando ex factio tutor. vel curar. Et generaliter executionem denegandam creditori in bonis tutoris, seu curatoris pro debito administrationis, & tutelæ, probat text. celebris, in l. si se non obtulit, §. tutor. quoque, ff. de re judicata, l. 2. in princ. ff. de administrat. tutoris, & ibi communiter scribentes, consonat l. 17. tit. 16. part. 6. ubi Greg. Lopez gloss. verb. sus bienes, Rebuffus in commentar. ad leges Gallicas, tit. de litteris obligator. art. 2. gl. 1. n. 8. & post alios Bobadilla in politic. lib. 3. cap. 8. n. 72. lit. S. Parladorius lib. 2. rerum quotidian. c. fin. 4. p. §. 3. n. 1. Joan. Gutierrez. in tr. de tutelis, 2. p. c. 23. per tot. Matthias Collet. in tract. de process. execut. 2. p. 3. ex num. 244.

Hinc decuriones, vel alii administratores rerum civitatis pro debitis civitatis de suo non tenentur, sed de bonis civitatis, & administrationis duntaxat; ita post Bald. in l. etiam, C. de executione rei judicate, n. 12. notat. Greg. Lop. in l. 3. tit. 26. p. 3. verb. fallando bienes, Joan. Andr. ad Speculator. in tit. de execut. sent. §. quia, vers. quod si universitas, Montalu. in l. 17. tit. 20. lib. 3. for. gloss. verb. la ley, vers. & an execut. Bobadilla in politic. lib. 4. c. 8. nu. 97. Padilla in l. preses, à n. 29. usque ad fin. & sursum, C. de transaccionibus, Avilesius in cap. 20. pratorum, in gloss. verb. gracias, vers. & an execut. Parlador. lib. 2. rerum quotid. 4. part. cap. fin. §. 3. princ. ex n. 5. Curia Philippica 2. p. §. 9. a num. 10. Amador. Rodriguez de execut. cap. 4. a n. 31. juxta quod intelligendus est Avend. de censib. c. 60. nu. fin. dicens, quod administratores, seu officiales civitatis, & universitatis non possunt incarcerari pro debito universitatis, & loquendo in tutoribus, curatoribus, administratoribus, aut decurionibus civitatis, hospitalis, seu cujuslibet rei piæ vel profanæ, abundè diximus in nostris commentariis, de Regia protect. 4. p. c. 8. ex num. 159. cum multis seqq.

Hinc institor, procurator, aut syndicus contrahentes nomine, & contemplatione officii, de suo non tenentur, nec finito officioolvere cogi possunt, ut per text. in l. ubi, & l. fin. ff. de institor. actione, & expressal. 7. tit. 1. p. 5. & ibi Hermosilla latissimè in gloss. 4. tom. 1. fol. 66. post innumerabiles DD. per ampliaciones, & limitationes, & ex nu. 25. cum seqq. quod institor, procurator, aut syndicus contrahentes ratione officii de suo non teneantur, nec finito officio, ex Gutier. de tutel. 1. p. c. 1. n. 22. & 2. p. c. 13. ex num. 3. cum seqq. Caldas Pereira de empt. & vendit. cap. 15. n. 56. & c. 7. a n. 4. Martha de voto 103. a n. 17. Cavedus decis. Lnsit. 80. nu. 4. Carroc. decis. 77. Menoch. de presumpt. lib. 3. presumpt. 49. nu. 17. & 25. Mascard. de probationib. conf. 1234. Bernard. decis. 273. n. & per tot. Hier. Laurent. dec. Avenionens. 76. plurimos refert Flores de Mena ad Gammam dec. 190. per tot. quod n. 28. ipse Hermosilla extendit ad officiales publicos, tutores, curatores, & alios administratores, qui pariter obligati ratione officii, quod exercent, de suo non tenentur, nec finito officio conveniri possunt regulariter, ex text. in l. cum quadam, §. invenimus, C. de administratione tutoris, ubi Accursius, & DD. l. post mortem, ff. quando

ex facto tutor. l. i. C. eod. tit. & ex Eurcardo, Paulus Montanus de tutel. & juris c. 38. nu. 99. cum seqq. qui multa congerit, & Parlador. Bobadilla, Joan. Gutier. Thesaurus qu. forens. lib. 3. c. 27. & aliis.

14 Idem videmus in hære de respectu creditorum hereditatis, qui mediante beneficio legis, & inventarii, non intelligitur cum eis quasi contrahere, nisi limitatè, & restrictivè ad bona sola hereditatis; nec ultra ejus vites eis tenentur; non tamen de suis, quæ libera & illæsa remanent, ex l. fin. C. de jure deliberan. & alibi per nos scriptis supra 2. par. cap. 1.

15 Quapropter si pecuniæ ex fructibus; nec bonis concursus redactæ reficiant, quia, puta aliter sint consumptæ; administrator cogi non potest solvere, nec adimplere delegationes eidem directas pro creditorum satisfactione, cum de suo non teneatur, qui licet cogi possit omni juris rigore, & etiam per capturam, bona concursui, & administrationi pertinentia exhibere, si adsint, ut ex Baldo, Parladorio, Bobadilla, Azevedo, Amatore Rodriguez, & aliis diximus in nostris commentariis, de regia protecl. 4. p. c. 8. ex

16 num. 165. & seqq. quo casu non procedit quod dicit Avend. de censib. c. 68. n. fin. quod administratores universitatis non possunt in carcerari pro debitis universitatis, quod verum est, cum ipsi de suo non teneantur, coguntur tamen exhibere bona ejus omni juris rigore, & per carcerem; non tamen facilè administratori neganti pecunias administrationis penes se habere, sed esse legitime consumptas, credendum est, cum contra se præsumptionem juris habeamus ex receptione bonorum in depositum, & sequelstrum, & idè interim præsumitur ex pecuniis administrationis solvisse, non de suis; cum Aymone Cravet. conf. 119. num. 3. tradit Mascardus de probat. conf. 1393. num. 6. & sequitur Alexand. conf. 108. lib. 1. Riminald. jun. conf. 300. num. 71. lib. 2. sequitur Joan. Anton. Manguil. in tract. de evict. qu. 188. ex nu. 18. & cum Bald. conf. 269. n. 5. & 9. lib. 1. & Mascard. conf. 53. lib. 1. idem tenet Pirrus Maur. Aretin. in tr. de solutionibus cap. 79. per tot. Gratianus discept. forens. tom. 2. cap. 204. ex num. 9. cum seqq. quod maxime procedere

17 ajuunt quando administrator non erat adeo dives, ut præsumi possit eam pecuniam, quam solvit, habuisse propriam, imò quando ipse administrator haberet creditum contra administrationem ipsam, præsumitur sibi solvisse, & satisfecisse ex bonis debitoris, quæ administrat. leg. sed est damnus, §. peculium, ff. de peculio, l. quoties, §. sicut autem, ff. de administr. tutor. l. debitor, ff. de negot. gest. l. Stichum, §. additio, ff. de solution. plenè Marefcotus var. resol. lib. 1. cap. 37. per totum, & lib. 2. cap. 121. numer. 68. Gratian. tom. 1. discept. 129. num. 27. & tom. 2. cap. 214. num. 5. & per tot. Surdus decis. 171. ex num. 1. cum seqq. & conf. 290. num. 33. 34. & seqq. Noguero. allegat. 40. n. 25. & seqq. Mascard. concl. 53. per totam, Afflic. decis. 13. num. 14. 20. & 21. Pirrus Maurus Aretin. in tract. de solution. c. 14. & c. 77. idem Mascard. concl. 583. nu. 16. & in administratore: idem firmat Fontanel. de pactis nuptial. claus. 6. gl. 1. p. 2. n. 67. tom. 2. & claus. 7. gl. 3. p. 7. n. 27. & 40. & p. 13. n. 18. videndus Escobar de ratioc. c. 37.

18 Quam præsumptionem, & coactionem simul omnino evitabis administrator ipse si simul, cum negatione rationem reddere offerat, ex qua sua assertio legitime comprobabitur, cum præfatæ præsumptiones interim locum habent, dum administrator suæ administrationis rationem non reddit, ex qua apparebit, an creditor, vel debitor sit, quam doctrinam, & limitationem benè explicat, & probat Fontanella de pactis nuptial. claus. 4. gl. 18. p. 5. à nu. 42. & seqq. tom. 1. fol. 494. Post Genuenses plures decisiones Menoch. & Gutierrez de tutel. 3. p. c. 1. nu. 3. & 9. abundè Menoch. de arbitr. cas. 202. per tot.

19 Nam cum ad hunc finem & effectum solvendi creditoribus, & aliter expendendi auctoritate & jussu judicis bona concursus ab initio receperit; potest facile contingere, tot solvisse delegationes, & tot expensas fecisse, ut certa reddatur sua negativa assertio. Et nulla via hæc clarior, & certior apparebit, quam ex ipsa ratione, quam reddere administrator offert, qua pendente, rigor coactionis quiescere debet. Cum incertum sit interim ea pendente, an debitor, vel creditor sit administrationis: ita probarunt Escobar de ratiociniis, c. 21. ex nu. 12. ut interim, quod expensu ratio non est recepta introitus, & receptum ab administratore exigi non potest, ut per Alexand. conf. 192. per tot. vol. 7. Jaf. conf. 10. vol. 4. Aymon conf. 231. n. 15. vers. un-

20 Salgado Labyrinth. Creditor. Tom. 1.

decimo considera, Anchatan. conf. 235. num. ... Fanus de pignori. membr. 1. 5. p. Avend. de exequendis mandatis, cap. 10. num. 31.

21 Ea ratione, quod introitus, & exitus, accepta, & data sunt admodum in ratione connexa, & inseparabilia, ut nunquam præjudicet confessio accepti, nisi simul videatur expensum, quam expressè reddunt Baeza de decima tutor. præstanda, c. 2. n. 168. Aymon Craveta conf. 275. nu. 13. vers. 3. principaliter, ubi dicit, quod administrator non tenetur aliquid reddere, nisi prius in ratiociniis disjunctis constituerit de omnibus acceptis, & datis, soluto sibi prius debito suo; comprobatur Escobar ubi proximè nu. 14. & 15. cum seqq. qui n. 18. dicit, incivile esse administratorem compellere, nisi tota ratione perspecta, hoc est, datis & receptis examinatis, cum Vincent. Carroccio in tract. de deposit. forma 5. n. 5. fol. 15. quia exitus acta probant, l. ut facta, §. eventus, ff. de pænis, atque idè ratione hujus connexitatis inseparabilis expectanda erit ratio completa, ex qua resultabit, an debitor sit administrationis, vel creditor; ut optimè prosequitur Escobar loco citato, ex nu. 19. cum seqq. & mirabiliter comprobatur, & post plurimos alios idem, & latius afferit Anton. Amat. variarum resolut. tom. 2. ref. 58. ex nu. 13. cum seqq.

22 Idem firmat Marius Giurba decis. 15. ex n. 3. & n. 4. quod in administratione continente accepta, & data, introitus & exitus debitum administrationis est incertum, quousque per rationis redditionem fiat reliquorum legitima liquidatio, nec administratorem ante redditam, & hinc inde calculatam rationem, compelli posse, quam plures DD. ad id laudans. Sunt enim (inquit ipse) introitus & exitus, accepta & data admodum in ratione connexa, ut nunquam præjudicet accepti confessio, nisi videatur expensum, ex Cravet. & Baeza num. 169. & 170. locis proximè citatis, & ex Menoch. conf. 1185. num. 2. & Ripa in leg. admonendi 124. ff. de iurejurando, & ipse Giurba sub n. 6. ad fin. dicit quod quando confici debet calculus, cum non dicatur debitum liquidum ex Decio. conf. 618. nu. 5. Menochio conf. 746. num. 6. Grassis de exceptionibus except. 36. num. 4. dicitur enim clarum, & liquidum, quando ex computationibus & ratiociniis constat, quid, quale, & quantum debeatur, ex Coller. de processib. execut. 3. part. cap. 2. n. 3. & 4. & ex Socino, Baldo, Aretino, Alexand. & Covarr. Giurba d. num. 6. ad fin. qui perlegendus erit per totam decisionem. Latissimè etiam singulas has doctrinas ex plurimis Doctoribus comprobatur Ant. Amat. variar. resol. tom. 2. ex n. 13. 14. & 15. ref. 58.

23 Eandem resolutionem probat Joan. Petr. Fontanella in decis. 134. præcipuè ex nu. 8. & seqq. dicens, quod administrator rerum alienarum dici non potest debitor ante redditionem rationum & computorum, quia interim non est aubium, quod ab eo exigi non possit: Et idcirco prius ratio reddi, & præcedere debet, ut appareat an debitor, an creditor remaneat administrator, quod omne à ratione computorum introitus, & exitus omnino dependet; quia sicut debitor potest remanere administrator ex rationibus, quas offert, & dabit; sic etiam creditor potest apparere atque interim cogi, aut exequi non poterit, nec justè debet.

24 Et quod administrator ante rationem redditam dici non possit debitor, aut creditor, dixerunt Rota Genuens. decis. 173. n. 16. Gaball. conf. 121. n. 8. in 2. Barzius decis. 88. n. 40. Alban. conf. 451. n. 1. & conf. 452. n. 42. Giurba ad stat. Messanen. c. 9. gl. 6. nu. 4. p. 1. fol. 583. innumerabiles alios refert Anton. Amat. var. resol. tom. 2. d. ref. 58. n. 15.

25 Nam rationes sunt individuae continent in se datum & receptum, introitus & exitus; quia datio & receptio talem connexitatem inter sese contrahunt, & continent, ut separari, & dividi non possint, ut ex Francisc. Ant. Costa conf. 56. ex n. 11. & latè comprobatis à Capicio Gallet. tom. 1. contr. 31. nu. 89. & seqq. qui optimè loquitur, & ex aliis novissimè Noguero. allegat. 33. nu. 32. qui n. 34. rectè inquit hoc procedere, etiamsi administrator falsus fuerit aliquam quantitatem pecuniæ exegisse spectantem administrationi, qui adhuc cogi non poterit reddere, nisi prius reddita sit ratio, quia confessio hæc imbitram habet istam qualitatem, ut prius debeant dispungi rationes, ex Platea in l. 1. in fin. n. 9. C. de apochis publicis lib. 10. Baeza de decima tutor. cap. 2. nu. 170. Gutier. de tutel. 3. p. cap. 1. nu. 52. & Escobar c. 21. num. 22. & ex aliis probavimus supra, & plurimis aliis probatur Ant. Amat. var. resol. tom. 2. d. resol. 58. num. 25.

- 32 Ex qua rationum connexitate inferitur, quod si aliquis creditor etiam minor vult iuvare libro administratoris aut tutoris pro eo onerando, illum admittere debet, & non potest reprobare quoad administratoris exornationem, quamvis capita sint diversa, nam totum in dicto libro contentum debet reprobare, vel acceptare, Sola in constitut. Sabaudie, lib. 3. tit. de minorib. cap. 4. gl. 3. num. 21. pag. 167. Rota apud Ludov. dec. 377. Nicol. Genua de scriptura priv. lib. 4. tit. de fide lib. ration. tam pro auctore, ex n. 23. usque ad n. 27. pag. 199. Rota apud Durand. dec. 352. nu. 3. usque ad 6. par. 2. ubi etiam de creditore, qui non potest aliunde creditum suum probare quam ex libris particularibus non potest eos dividere, sed tenetur eis stare, etiam in iis, quæ pro domino libri faciunt, Nogueroi. allegat. 33. nu. 36. & ex nu. 32. Escobar etiam de ratiociniis, c. 13. ex n. 10. & per tot. quando partita libri, vel rationis sint connexæ inter se, aut separata.
- 34 Quapropter si administrator, delegationibus à iudice expeditis pro solvendis creditoribus, oppressus cogatur præcisè solvere, & complere; justè potest à molestiis, & coactionibus se liberare, & delegationum rigore excusare, & evitare negando apud se esse pecunias administrationis, simul offerendo rationem, ut ita clarè defectus appareat, vel ex reliquis ex ea resultantibus denuo solvere compellatur, quia de bonis, & pecuniis concursus duntaxat, & non de suo solvere tenetur, interim tamen conquiescit compulsio, & executio liberationum, usque ad exitus rationem, & computorum prout hæctenus apertè approbavimus.
- 35 Et insuper in terminis nostris, quod hæc exceptio rationis oblatæ per administratorem compulsum solvere delegationes, sit legitima, & omnino admittenda ex natura administrationis, ad impediendam, seu interim suspendendam compulsionem, tenent Bacza de decima tutor. c. 2. n. 168. Gutierrez de tutelis, p. 3. c. 1. n. 53. Francisc. Ant. Costa in cons. 58. n. 7. quos referens sequitur Nogueroi. alleg. 33. sub n. 33. & idem in terminis tenet Giurba dec. 15. num. 14. & ita communiter practicatur in administratoribus, ad concursus bona datis, & nominatis; quamplurimos alios & idem refert, & sequitur Antonin. Amat. var. ref. tom. 2. ref. 58. n. 13. & seqq.
- 36 Maximè quia administrator, vel quilibet, qui aliena negotia gessit, potest compellere dominum ut ratione administrationis recipiat, nam cum dominus possit eum ad idem compellere, ita etiam reciprocè, & eodem modo administrator compellere dominum potest, ut rationem recipiat, ex text. in l. 1. §. fin. ff. de contraria, & utili actio. tutor. & in terminis Paulus Castrenf. in l. vix certis, nu. 4. ff. de iudiciis, affirmans, quod illi, qui aliena negotia gesserunt, possunt petere fieri calculationem, vel remissionem rationum ad hoc, ut absolvantur ab administrationis vinculo, ut tuti sint semper, neque bona sua maneat hoc onere obnoxia, ut in l. pro officio, C. de adminstr. tutor. quam sententiam referens sequitur Avilesius in c. 30. prator, n. 2. & 3. Escobar de ratiociniis, c. 4. n. 2. 5. ubi addit, quod si dominus detrectet rationem recipere, tunc iudex calculatorem pro domino nominabit, & constituto, quod administrator nihil debet; iudex illum quitabit, & liberabit à nexu obligationis, qui quidem perinde liber erit, ac si dominus ipsum liberasset, & quitasset, argum. l. ob causam, C. de eviction. de quo latius ipse Escobar c. 6. num. fin.

C A P U T VIII.

- Administrator concursus, qui alterata sententiæ gradus prærogativa posteriori solvit creditori, an de suo prioribus satisfaciatur?
- Et an administrator regressum habeat contra creditorem à se nequam dimissum, & ab eo solutum repetere?
- Vel an creditoris soluti gradum, & privilegium subintret administrator?

S V M M A R I V M.

Administrator concursus limitatam recipit potestatem, ne nullam habeat in expendendo bona, absque iudicis

- specialis decreto, num. 1.
- Administrator præ oculis semper habere debet graduationis sententiam, ut iuxta illam, & non aliter compleat delegationes obtentas à creditoribus, n. 2.
- Administrator, qui in solvendo turbaverit gradus sententiæ, nulliter operatur, & de suo tenetur anterioribus creditoribus omissis, n. 3.
- Potestatis defectus semper adest in accedente decretum iudicis, num. 4.
- Administrator præposterans ordinem, & gradus sententiæ, in dolo præsumpto esse dicitur, n. 5.
- Collusio etiam præsumitur inter administrationem, & creditorem præmaturè solutum, n. 6.
- Dolosus dicitur, qui spernie iussum superioris, n. 7.
- Qui non facit, quod facere tenetur, dolosus est, n. 8.
- Vel quando facit, quod facere non debebat, n. 9.
- Administrator, qui non servata graduatione, ac forma decreti inferri in delegatione, de suo tenetur solvere anterioribus creditoribus, n. 10.
- Administrator, qui contra ordinem graduationis solvit posteriori, de suo solvisse intelligitur, non de pecunia concursus, nec concursus corpus exisse censetur, n. 11.
- Solutio anticipata facta in tertii præiudicium non liberat solventem, quo minus tertio solvere teneatur, n. 22.
- Administrator regulariter de bonis administrationis dumtaxat tenetur, ad quæ restricta, & limitata intelligitur sua obligatio, n. 13.
- Administrator, procurator, institor, & similes excedendo mandatum, & proprio tenentur; quia in excessu se obligare censentur, n. 14.
- Nec in excessu obligant administrationem, vel dominium, ibid.
- Procurator ad vendendum excedens fines mandati tenetur respectu excessus, n. 15.
- Contrahens alieno nomine, asserens habere mandatum, in eo ad quod non habebat, tenetur de suo, n. 16.
- Et videtur hoc casu suam fidem adstringere, n. 17.
- Concursu lite pendente, debitor nequit creditori posteriori in præiudicium anteriorum solvere, n. 18. & 19.
- Hæres, etiam cum inventario, si solvat posterioribus hereditatis creditoribus, tenetur de suis bonis, anterioribus solvere, sciens anteriores adesse, n. 20. 21. & 22.
- Hæres bona fide solvens primo venientibus creditoribus; anteriores versus istos habent revocatoriam; secus si mala fide, & scientia, ex qua tunc hæres tenetur, n. 23. 24. 25. & 26.
- Administrator, hæres, tutor, alterve alieno nomine solvens non potest solvendo creditoribus, ordinem gradum præposterare, aliàs sciens de suo tenetur anterioribus, nu. 27. & 28.
- Creditoribus anterioribus datur electio, an velint agere contra posteriores, præposterè solutos, vel contra administratorem inordinatè solventem, n. 29.
- Emptor pignoris pro solvendis creditoribus si scienter, contra iudicis decretum, inordinatè solvat tenetur de suo anterioribus, contra quem iste, & contra posteriores solutos electivè regressum habet, n. 30.
- Administrator præposterè solvens tenetur de suo anterioribus creditoribus, si administratio non sit solvendo propter suum dolum, & fraudem in perversione ordinis, n. 31.
- Administrator pervertens ordinem sententiæ; molestus ab anterioribus creditoribus, non habet regressum contra posteriores præmaturè à se solutos, n. 32.
- Solutio à quolibet extraneo fieri potest, n. 33.
- Creditor posterior in mala fide est exigendo prius quam anteriores simul concurrentes.
- Revocatoria competit anterioribus creditoribus contra posteriores prius solutos, n. 35.
- Scire, & scire debere, idem est in iure, n. 36.
- Administratori scienti gradus sententiæ non datur repetitio contra posteriores creditores, à se ante tempus solutos, num. 37.
- Prælationis jus cuius virtute revocatoria competit anteriori creditori est personale, & non communicabile debitori, num. 38.
- Repetitio solutionis factæ creditori in diem denegatur debitori, ante diem solventi, n. 39.
- Administrator licet posteriori creditori exigenti posset exceptionem ordinis, & præposterationis, opponere; si omiserit, & solverit, repetitio denegatur, n. 40.

Sol-

Solventi indebitum nomine alieno, non datur conditio indebiti, sed ei, cuius nomine fuit solutum, num. 41. & 42.

Heres, tutor, administrator, solventes scienter posteriori creditori, si non recipiant absolutionem, repetitione carent, num. 43.

Administrator concursus solvendo posteriori negotium gerit administrationis, & sic ab eo solutum repetit suo loco, & gradu, n. 44.

Possessor majoratus, qui redimendo censum super eo impositum cessionem non obtinuit contra eum, habet tamen actionem negotiorum gestorum, contra heredes antecessoris, qui censum imposuit, n. 45.

Solutio, & obligationis extinctio non refert, per quem fiat, num. 46.

Solvens pro debitore etiam sine mandato, habet contra eum actionem negotiorum gestorum, n. 47.

Administrator, qui posteriori inordinate solvit, ad exigendum ex bonis concursus subintret locum, & gradum creditoris à se nequaquam soluti absque alia cessione, nu. 48. & seqq.

Administrator, qui reddita ratione apparet creditor, praefertur omnibus quibuslibet anterioribus creditoribus, num. 49.

Solvere debita, quibus onerata erat administratio concursus, dicitur eam majorare, n. 50.

Retentio competet pro melioramentis in re factis, numer. 51.

Administrator an subintret locum, gradum, & prelationem illius creditoris, cui ex propriis pecuniis solvit, n. 52.

Extraneus, qui a pecunia solvit creditori alieno sine cessione, solam actionem personalem consequitur, numer. 53.

Idem in administratore solvente creditoribus administrationis, ibid.

Administrator inordinate solvens posteriori, mediante cessione, ejus gradum, & prelationem subintrat, numer. 54.

Creditor mutuans debitori, ut solvat priori creditori hujus locum subintrat, tribus concurrentibus, numer. 55. 56. 57. & 58.

Creditorum anteriorem fuisse solutum ex eadem pecunia novi creditoris ad id mutuantis, ex quibus conjecturis praesumatur, n. 59.

Administrator, qui singulas partitas à se solutas sine cessione exigere vult à concursus corpore, inter personales graduabitur, n. 69.

Administrator, qui solvit creditori cum cessione, & subingressione, locum, gradum, & privilegium, occupat ejus creditoris dimissi, & illis praefertur, quibus creditor dimissis praeferebatur, n. 61.

Administrator pro reliquis facto calculo, exigendis praefertur quibuslibet creditoribus concursus, n. 62.

Administrator dum solvit creditoribus, diligens sit in petendo ab eis cessionem, & subingressione, pro majori securitate, num. 63.

Administrator ante calculum non potest pretendere aliquas paritas solvisse sua pecunia, n. 64.